(ringrazio Denise Bezzina per questa segnalazione); riguardo il modo di richiamare un prece-
dente cognome rimando a GRENDI 1975, pp. 244, 273, oltre che al testo di KAMENAGA citato
sopra, Cap. II, nota 65.

10 Georgii et Iohannis Stellae Annales 1975, pp. 141-142 (la citazione prosegue così: « igne
nemque posito in una domo eorundem Squarsaficorum datoque prelio, ipsi de populo, contra
quos agebant, Squarsaficorum personarum ipsorunque domorum habuerunt dominium »).
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nazione collettiva, merita portare qui l’attenzione sugli usi materiali del
conglomerato di case e sulla denominazione di almeno due vicoli.

Se invece si esce da Genova, per inserire in una dimensione più larga
l’esperienza degli Squarciafico, si può accostare il documento del 1297 a un
altro quasi sincrono di una città subalpina, egualmente di forte impronta
mercantile. Questa città ha fornito da poco a quella ligure molti podestà, la
cui capacità di elaborare soluzioni deve essere stata felicemente messa alla
prova, con circolazione di saperi ed esperienze, e forse anche di formule
notarili e linguaggio documentario. È da Asti che provengono Enrico Petia
nel 1285 e nel 1286, Guglielmo Bruno nel 1291, Guglielmo Gardino nel
1292 e Fulco Asinario nel 1296 (attivo fino al gennaio 1297) 11. Nel 1298
appare recentissima l’approvazione del podestà, Giovanni (…), e del capita-
no del Popolo di Asti, Girardo di Tornaquinci, al fatto che un lungo elenco
di uomini imparentati e cognominati Guttueri, anche pro descendentibus ab
eis per lineam masculinam, e un altrettanto lungo elenco di uomini impa-
rentati e cognominati Isnardi, anche pro descendentibus ab eis per lineam
masculinam, aggiungano da quel momento in poi la comune denominazione
De Castello, che distinguerà questa parentela seu hospicium, e che di conse-
guenza siano corrette tutte le scritture pubbliche e private 12. Renato Bor-
done, con attenzione al contesto astigiano due-trecentesco, ha collegato

———————

11 Annali genovesi, 5, 1929, pp. 61, 71, 123, 137; per Fulco Asinario si vedano i numerosi
riferimenti per esempio in ASGe, Notai Antichi, 146, not. Giacomo di Albaro, c. 36 e sgg.; si
veda anche ARTIFONI 2000, p. 44.

12 Ricorro all’edizione (perfettibile) che si legge in NICCOLAI 1940, doc. II, pp. 104-105
(ripresa da quella curata da F. Gabotto in « Bollettino storico-bibliografico subalpino », XIX,
1914, pp. 141-142), riportando un brano comprensivo del lungo elenco dei coinvolti: « Quod
cum dominus Iacobus Guttuerius, eius frater et Guillelmus Martinus et Luisius filii domini
Roffini Guttuarii quondam per sese et (nomine) nepotum suorum et Franceschinus, Uber-
tetus, Dominicus et Vaxinus filii domini Thome…Guttuerii quondam et Bartolomeus Yua-
nimus, Philippinus, Enricus, Robertinus, Petrinus et Paganinus fratres filii domini Martini
Guttuariis et pro descendentibus ab eis per lineam masculinam ex una parte et dominus Pe-
trus ysnardus filius domini Berardi Ysnardi quondam pro se et filio suo Philippino et domi-
nus Iohannes Ysnardus et Alesinus et Loisius eius filii et Maynfredinus et Guillelmus Ysnardi
filii domini Iacobi Ysnardi quondam et Robinus Ysnardus filius Henrici Ysnardi quondam
suo nomine et nomine fratrum suorum pro sese et filiis suis ab eis descendentibus per lineam
masculinam et altera parte, fecerint et contraxerint inter sese perpetuam et indissolubilem
fraternitatem et unitatem et unum idem hospitium, corpus et parentelam, quam quidem pa-
rentelam seu hospitium decreverunt et ordinaverunt appellari et cognominari De Castello ».
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fortemente il costituirsi degli hospicia con l’affermazione del populus, osser-
vando il precedente orientamento alla gestione comune delle attività eco-
nomiche, alle scelte politiche di fondo, alla solidarietà nella vendetta (e dando
spazio anche alle strategie dell’insignorimento territoriale) 13. Converrà dun-
que aprirsi a comparazioni sistematiche con altri contesti cittadini soprat-
tutto per gli sviluppi successivi al fine di cogliere una specificità genovese e
ligure, se c’è, in quali termini e da quando 14.